
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 

6Ф© ТСАЛАЬЫ 
ТСАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 

ТСАРАР 

март 2 0 ^ й . № 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

м а р т а 2 0 ^ , 

Об утверждении Положения об 
организации перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

В целях обеспечения безопасности перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений, в соответствии с 
требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 
17.12.2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки 
группы детей автобусами», и в связи с протестом прокуратуры (вх. № 01-02-
27431/10 от 23.07.2015г.) о приведении в соответствие с федеральным 
законодательством Положения об организации перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного 
постановлением главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 21.12.2010 г. № 7242, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

2. Признать утратившим силу постановление главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 21 декабря 2010 
года № 7242 «Об утверждении Положения об организации перевозок 
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан». 



3. Определить специализированными учреждениями, 
уполномоченными оказывать услуги организации перевозок учащихся (далее 
- специализированные учреждения): 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Управление по содержанию 
и благоустройству территории Демского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение по благоустройству 
Калининского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан; 

- Муниципальное бюджетное учреждение по содержанию и 
благоустройству территории Кировского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан; 

- Муниципальное бюджетное учреждение по благоустройству 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

- Муниципальное бюджетное учреждение по благоустройству 
Октябрьского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Управление по содержанию 
и благоустройству Орджоникидзевского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Управление по содержанию 
и благоустройству Советского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан». 

4. В соответствии с действующим законодательством в целях 
обеспечения безопасности дорожного движения обязать руководителей 
специализированных учреждений: 

- обеспечить проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских 
осмотров водителей автобусов. 

К управлению автобусами, осуществляющими организованную 
перевозку группы детей допускаются водители: имеющие стаж работы в 
качестве водителя транспортного средства категории «D» не менее одного 
года из последних трех календарных лет, не совершавшие административные 
правонарушения в области дорожного движения, за которые предусмотрено 
административное наказание в виде лишения права управления 
транспортным средством либо административный арест, в течение 
последнего года, прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности 
перевозки детей в соответствии с правилами обеспечения безопасности 
перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством 
транспорта Российской Федерации, прошедшие предрейсовый медицинский 
осмотр в порядке, установленном Министерством здравоохранения 
Российской Федерации; 

- осуществлять проведение технического осмотра, технического 
обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, которые определены 



действующими нормативными правовыми актами; 
- организовать стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его 

сохранность, техническое обслуживание автобуса, подготовку к рейсу, а 
также и исключающих возможность нецелевого использования автобуса; 

- информировать заинтересованные органы обо всех дорожно-
транспортных происшествиях с участием автобусов, осуществляющих 
перевозку детей; 

- создать межведомственную комиссию по обследованию состояния 
дорожных условий, линейных сооружений и систем управления дорожным 
движением на маршрутах регулярных школьных перевозок на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан для проведения 
обследования указанных маршрутов, включая проведение замера их обшей 
протяженности, перед их открытием и в процессе эксплуатации - не реже 
двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периодам) в порядке, 
определяемом действующими законодательными и иными нормативными 
правовыми актами, и составлением актов о готовности маршрута к 
регулярным школьным перевозкам (приложение № 1), при наличии 
недостатков комиссия определяет в акте меры по их устранению с указанием 
сроков и ответственных лиц, маршрут открывается или продолжается 
движение автобуса по нему после устранения недостатков, отмеченных в 
актах; 

составить на каждый маршрут регулярных школьных перевозок его 
паспорт и схему маршрута (приложение № 2), которые согласовываются с 
муниципальным общеобразовательным учреждением городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и утверждаются с ОГИБДД УВД по 
городу Уфе Республики Башкортостан, а также расписание движения по 
маршруту регулярных школьных перевозок, которое согласовывается с 
муниципальном общеобразовательном учреждением городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан; 

оформлять заказ-наряд с обязательными реквизитами, 
предусмотренными в приложении № 4 к Правилам перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, утвержденным Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.02.2009 г. № 112, по заявке муниципального 
общеобразовательного учреждения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, которая подается за месяц до начала учебного года на каждый 
маршрут регулярных школьных перевозок с оплатой услуг за счет средств, 
предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»; 

оформлять заказ-наряд с обязательными реквизитами, 
предусмотренными в приложении № 4 к Правилам перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, утвержденным Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.02.2009 г. № 112, по заявке муниципального 

3 



общеобразовательного учреждения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на специальные перевозки групп учащихся при проведении 
олимпиад, туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных 
культурно-массовых мероприятий; 

- осуществлять иные полномочия и обеспечивать соблюдение 
требований, предусмотренных действующим законодательством и иными 
нормативными актами. 

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
специализированным учреждениям организовать перевозки учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений в строгом соответствии с 
утвержденным Положением об организации перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

6. Отделу информационных технологий Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан. 

7. Информационно-аналитическому управлению - пресс службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления в части 
организации перевозок детей автобусами возложить на первого заместителя 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Хусаинова С.С., в части обеспечения безопасности детей при 
осуществлении перевозок детей возложить на заместителя главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
Баязитова С.Б. 

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан И.И. Ялалов 

4 



Утверждено 
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от c Z ' / ^ . t S P S ^ 

Положение об организации перевозок учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений на территории городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации перевозок учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан определяет 
основные требования по повышению безопасности дорожного движения и 
обеспечению прав и законных интересов учащихся и их родителей (законных 
представителей) при осуществлении перевозок автобусами, 
предназначенными для перевозки детей 1-11 классов (далее - школьные 
перевозки). К школьным перевозкам относятся: 

регулярные перевозки учащихся от места проживания до 
муниципального общеобразовательного учреждения и обратно; 

- специальные перевозки групп учащихся при проведении олимпиад, 
туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-
массовых мероприятий. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 г. № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Законом Республики Башкортостан от 01.07.2013 г. № 696-3 
«Об образовании в Республике Башкортостан», Федеральным законом от 
10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта», Правилами 
организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 г. 
№ 1177, Методическими рекомендациями от 29.07.2014 г. № 08-988 
Министерства образования и науки Российской Федерации об организации 
перевозок обучающихся в образовательные организации, Правилами 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом, утвержденными Постановлением 
Правительства РФ от 14.02.2009 г. № 112, СанПиН 2.4.2.1178-02, 
утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного 


